

A-012

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-506

M.A. HISTORY (MAHI)

(आधुनिक उत्तराखण्ड में अर्थव्यवस्था)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-012/MAHI-506

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the natural resources of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड के प्रकृतिक संसाधनों का वर्णन कीजिए।
2. Discuss the reasons of poverty and unemployment in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड के गरीबी एवं बेरोजगारी के कारणों की चर्चा कीजिए।
3. Write a note on the features of the economy, of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था की विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Describe the possibilities and challenges of tourism in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के पर्यटन की संभावनाएँ एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

5. Mention the industrial structure and policies of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की औद्योगिक संरचना एवं नीतियों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the different cottage industries of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के विभिन्न घरेलू उद्योगों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the main tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के प्रमुख जन जातियों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the regional inequalities of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड की क्षेत्रीय असमानताओं पर चर्चा कीजिए।
4. Mention the geographical conditions of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड की भौगोलिक परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए।
5. Describe the contributions of Uttarakhand towards the environment.
उत्तराखण्ड का पर्यावरण के प्रति योगदानों का वर्णन कीजिए।
6. Write a note on the impact of rise of population on economic development.
जनसंख्या वृद्धि का आर्थिक विकास पर प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Mention the major tourist places of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड के प्रमुख पर्यटन स्थल का उल्लेख कीजिए।
8. Describe the role of women in the economy of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।
